
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 113 del  26/05/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA
CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL “TRASPORTO
SOCIALE” nell'AREA PRATESE ai sensi dell'Art.55 del Dlgs 117/2017 e s.m.i e dell'Art. 11
L.R.T. 65/2020. - CUP G61B21010680005.  Approvazione Verbali, Schema di Convenzione e
relativi allegati.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di  assistenza sociale individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a
far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-
cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e
un crono programma di massima delle stesse;



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma
del Regolamento del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 21-12-2021  “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 21-12-2021 con la quale si approvano e
si assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese;



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

Richiamato il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, il Titolo
VII del medesimo, relativo ai rapporti degli Enti del Terzo Settore con gli Enti Pubblici;

Visto  l’art.55,  comma  1  e  2  del  Codice  del  Terzo  Settore  che,  in  merito  alle  fattispecie  di
coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, enuncia la co-programmazione quale istituto
finalizzato “all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da
soddisfare, degli  interventi  a  tal  fine   necessari,   delle   modalità   di realizzazione degli stessi e
delle risorse disponibili”;

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione
degli Enti del Terzo settore toscano”;

Visti gli art. 9 e 10 della Legge R.T. n. 65 del 22.07.2020 che, nell’ambito della disciplina dei
rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definiscono le finalità e i principi
del procedimento di co-programmazione;

Visti  il  Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle  Politiche  Sociali  con cui  sono state
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti  del Terzo Settore ai
sensi degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

Preso atto  che,  con delibera di Assemblea dei Soci n.  25 del 30/11/2020, SdS Area Pratese ha
manifestato la volontà di attivare una collaborazione con Anci Toscana e con la Scuola Superiore
Sant’Anna di Pisa, volta ad assicurare un supporto metodologico per la definizione delle procedure
amministrative funzionali ad un proficuo coinvolgimento del Terzo Settore nell’organizzazione e
nella gestione del trasporto sociale, alla luce della nuova disciplina regionale; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdS n. 24 del 18/05/2021 con la quale si fissavano
gli elementi essenziali e si avviava il procedimento di coprogrammazione ai sensi della L.R.T. n.
65/2020 relativa all’organizzazione di attività innovative concernenti il Trasporto Sociale nell’Area
Pratese;

Vista  il   Provvedimento del Direttore SdS n. 177 del 05/07/2021 con il  quale si  approvava un
Avviso  Pubblico  riservato  ai  Soggetti  del  Terzo  Settore  per  la  co-programmazione  di  attività
innovative concernenti il Servizio di  “Trasporto Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del
D.lgs 117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020;

Visto il Provvedimento del Direttore SdS n. 352 del 20/12/2021 con il  quale si approvavano le
conclusioni e gli  indirizzi  emersi  nel procedimento di co-programmazione di attività  innovative
concernenti  il  Servizio  di   “Trasporto  Sociale”  nell'Area  Pratese  ai  sensi  dell'art.55  del  D.lgs
117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020;

Dato  atto  che  a  conclusione  dell’istruttoria  condivisa  della  co-programmazione  in  merito  alle
modalità di realizzazione di attività innovative concernenti il trasporto sociale nell’Area Pratese, è
emersa un’ampia e consistente disponibilità da parte degli Enti del Terzo Settore a compartecipare
attraverso  un  notevole  cofinanziamento  derivante  dal  possibile  apporto  del  volontariato  e
dell’esperienza di questi anni attraverso la Co-progettazione ai sensi dell’art. 11 L.R.65/2020;



Visto  il  Provvedimento  del  Direttore  SdS n.  365 del  31/12/2021 con il  quale  si  approvava un
Avviso Pubblico riservato ai Soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività innovative
concernenti  il  Servizio  di   “Trasporto  Sociale”  nell'Area  Pratese  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.lgs
117/2017 e s.m.i e dell'art. 11 L.R.T. 65/2020 - CUP G61B21010680005 ;

Visto il  Provvedimento del Direttore SdS n. 10 del 17/01/2022 con il quale si riaprivano i termini
per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  relative  all’Avviso  Pubblico  riservato  ai
Soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività innovative concernenti il Servizio di
“Trasporto Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del D.lgs 117/2017 e s.m.i e dell'art. 11
L.R.T. 65/2020- CUP G61B21010680005 ; 

Dato atto che al  il  termine del 24/01/2022 per la presentazione delle manifestazioni  d’interesse
hanno risposto 11 Associazioni:

- Misericordia di Prato;
- APICI – Associazione Invalidi Civili e Cittadini Anziani (Sez. Prato); 
- AUSER Filo d’Argento;
- Croce d’Oro Prato;
- Associazione Prato Sud Croce d’Oro;
- Misericordia di Carmignano;
- Pubblica Assistenza L’Avvenire Prato;
- Misericordia di Poggio a Caiano;
- ADA Prato;
- Auser T’accompagnoio della Valle del Bisenzio Odv;
- Croce Rossa Italiana Comitato di Prato.

Dato atto che al percorso di coprogettazione sono stati  invitati  a partecipare in quanto portatori
d’interesse:

• Un rappresentante della Consulta del Terzo Settore della SdS Area Pratese;
• Due rappresentanti dei Soggetti gestori dei Centri Diurni per Persone Anziani/Disabili;
• Due  rappresentanti  delle  Associazioni  dei  familiari  individuate  dal  Comitato  di

Partecipazione della SdS Area Pratese;
• Un Dirigente Scolastico in rappresentanza della Rete RISPO (Rete Istituti Scolastici Prato);

Dato atto che i lavori degli incontri della coprogettazione sono stati verbalizzati e che si ritiene di
dover approvare i verbali contestualmente al presente atto;

Rilevato che  il  procedimento  di  co-progettazione  ha  prodotto  uno  schema  di  convenzione  per
regolare i rapporti fra tutti gli Enti partecipanti alle future attività inerenti il trasporto sociale;

Ritenuto di dover approvare contestualmente al presente atto, prima della formale sottoscrizione, lo
schema di Convenzione (Allegato AA)  comprensivo:
- dei verbali del percorso della co-progettazione (Allegato A)
- del Prospetto riepilogativo delle risorse umane e strumentali degli Enti Terzo Settore (Allegato 1)
-  Tabella  costi  standard (Allegato  2);  il  tutto  allegato  al  presente atto,  quale  parte  integrante  e
sostanziale dello stesso;

Dato atto che il trasporto sociale è definito e regolato dal Regolamento Unico dei Servizi Sociali
della SdS Area Pratese ed è un servizio sociale destinato a persone anziane in condizione di non
autosufficienza, adulti o minori in condizione di disabilità o invalidità civile non inferiore al 74%,
nonché ad adulti  in condizione  di fragilità  in carico ai  sevizi  di  salute  mentale  adulti  e/o delle
dipendenze,  che frequentano:



- Servizi Semi-residenziali quali Centri Diurni per persone con disabilità (centri socio-sanitari, di
socializzazione, sanitari);
- Servizi Semi-residenziali quali Centri Diurni per persone anziane;
- Scuole Secondarie di II grado; 
- Inserimenti socio-terapeutici;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intendono qui riportate
integralmente;

2. di approvare  lo schema di Convenzione (Allegato AA)  comprensivo:
- dei verbali del percorso della co-progettazione (Allegato A)
-  del  Prospetto  riepilogativo  delle  risorse  umane  e  strumentali  degli  Enti  Terzo  Settore
(Allegato 1)
- Tabella costi standard (Allegato 2); il tutto allegato al presente atto, quale parte integrante
e sostanziale dello stesso;

3. di  dare  atto  che  successivamente  all’approvazione  del  presente  atto  si  procederà  alla
sottoscrizione  in  forma  digitale  della  Convenzione  con  tutti  gli  Enti  coinvolti  nella
coprogettazione per le attività inerenti il trasporto sociale nell’Area Pratese;

4. di dare atto  che le  risorse necessarie  allo  svolgimento  del  servizio di  cui  alla  presente
convenzione trovano copertura sul  Bilancio SdS 2022-2024 sottoconto  32.02.02.00001 e
sottoconto 32.02.02.00004; 

5. di  trasmettere copia  del  presente  atto  agli  enti  aderenti  al   Consorzio  e  al  collegio
sindacale;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



7. di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura della  struttura  adottante,  sul  sito  del  Consorzio ai  sensi  dell’art.  32 della  legge  18
giugno 2009, n. 69.

                                                                        

                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                              Dott.ssa Lorena Paganelli

                 (firmato in originale)

 



Provvedimento del Direttore n. 113 del 26/05/2022                           

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il 26/05/2022 e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi.

                                                        Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                               Dott. ssa Lorena Paganelli
                                                                                                    (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                                                                         Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                     Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………

L’Ufficio di Segreteria

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

